13. Rem clarius ostendent sequentia templa, quorum primum Gregorius M. & Maximiano, Syracusanæ civitatis Episcopo, refert & seq. in modum describit: Neque hoc silendum puto, sunt verba,, Gregorii, quod omnipotens Deus super,, Maximianum famulum suum, nunc Sy-,, ruscanum Episcopum, tunc autem mei,, monasterii patrem dignatus est monstra-,, miraculum. Nam dum iussione Pon-,, sis mei in Constantinopolitanæ urbis,, alatio responsis ecclesiasticis deservi-,, em: illuc ad me idem venerabilis Ma-,, nianus charitate exigente cum fratri-,, as venit. Qui cum ad monasterium,, B 2 meum

,, meum Romam rediret, in mari Adriati.  
,, co nimiâ tempestate deprehensus: in-  
,, æstimabili ordine atque inusitato mira-  
,, culo erga se cunctosque qui cum eo  
,, aderant, omnipotentis DEI & iram co-  
,, gnovit & gratiam. Nam cum in eorum  
,, morte ventorum nimietatibus elevati  
,, fluctus sævirent: ex navi clavis perdita  
,, arbor abscissa est: vela in undis projecta  
,, totumque vas navis quassatum nimis  
,, fluctibus ab omni fuerat sua compage  
,, dissolutum. Remis itaque patentibus  
,, intravit mare: atque usq; ad superiores  
,, tabulas implevit navem: ita ut non tam  
,, navis intra undas, quam undæ jam intra  
,, navem esse viderentur. Tunc in eadem  
,, navi residentes non jam ex morte vici-  
,, na, sed ex ipsa ejus præsentia ac visione  
,, turbati omnes: sibi met pacem dederunt,  
,, corpus & sanguinem redemtionis accep-  
,, runt: Deo se singuli commendantes, ut  
,, eorum animas benignè susciperet, quo-  
,, rum corpora in tam pavendâ morte tra-  
,, diderat. Sed omnipotens DEus, qui e-  
,, orum mentes mirabiliter terruit, eorum  
,, quoque vitam mirabilius servavit. Nam  
,, diebus 8. navis eadem ad superiores ta-  
bulas

iusquis plena iter proprium peragens,,  
utavit. Nono autem die in Cothro-,,  
sis castri portum deducta est. Ex qua,,  
ierunt omnes incolumes, qui cum pre-,,  
do venerabili viro Maximiano navi-,,  
bant. Cumque post eos ipse quoque,,  
eret egressus, mox in ejusdem portus,,  
 profundum navis demersa est: ac si illis,,  
 sedientibus præ pondere sublevatio-,,  
 caruisset: & quæ plena hominibus in,,  
 lago aquas portaverat atque nata-,,  
 rat, Maximiano cum suis fratribus re-,,  
 dente, aquas sine hominibus in portu,,  
 convaluit portare; ut huic omnipotens,,  
 Eus ostenderet, quia hanc onustam sua,,  
 non tenuerat, quæ ab hominibus va-,,  
 & derelicta super aquas non potuit,,  
 emere. B. Gregor. Dial. lib. 3.c.36. fol. 233. A.  
 Si posteris tradidit vitam Vulfranni, Ar-  
 chiepiscopi Senonensis, Jonas Monachus  
 ius seculi scriptor, qui à Frisiæ mo-  
 nacho eam accepit, de ejusdem Sancti ad  
 missos pariter convertendos Apostolatus  
 tempore ista habet, que extant apud Sur. die  
 Mart. Nec, inquit, silentio est prætereu-  
 um, quod divina pietas per eundem,,

„ Sanctum Pontificem operari dignata est  
 „ Plurima enim virtutum miracula in-  
 „ itinere, dum ad eam iret, & in eadem  
 „ gente per eundem fiebant; ex quibus  
 „ unum memorie tradere & posteris in-  
 „ timare commodum duximus. Denique  
 „ fratres, qui cum familiariter noverunt,  
 „ & coram quibus paratum est, dicere so-  
 „ lent, & maximè vir reverendissimus  
 „ Uvando, tunc temporis Diaconus &  
 „ cooperator in verbo DEI ejusdem Præ-  
 „ sulis, postea autem presbyter, & succe-  
 „ denti tempore ejusdem monasterii Fon-  
 „ tanellensis Abbas, in quo educatus fue-  
 „ rat. Dum enim navigaremus, inquit,  
 „ in Frisiā, positis nobis in medio mari,  
 „ quod adiacet regioni Morinorum, affuit  
 „ hora, in qua sacrificium Deo victimæ  
 „ salutaris offerendum erat. Tunc positis  
 „ anchoris, navis immobilis permanebat.  
 „ Et celebrante eodem S. Pontifice Missa-  
 „ rum solennia, ventum est ad locum, ubi  
 „ minister patinam Præfuli portigere de-  
 „ buit: extensaque manu expectabat ho-  
 „ ram, quæ susciperet eam. Sed dum mi-  
 „ nister eam abluere vellet, in mare ceci-  
 „ dit;

prostratusque pedibus Sancti Ponti,,  
huniliter veniam precabatur, di-,,  
quia dum eam ablueret voluisse,,  
manibus in mare elapsa profunda,,  
petiisset. Moxque idem vir DEI fle-,,  
ens genua sua ad Patrem Domini nostri,,  
Christi, precabatur ejus clementi-,,  
ut qui quondam coram patribus in,,  
uri rubore fecerat mirabilia, propitius,,  
ad eis precibus; finita vero oratio-,,  
imperat Diacono, ut in eum, in,,  
patina ceciderat locum, mitteret,,  
quo facto, mox ab imo maris ea-,,  
patina divinitus reiecta, ejusdem,,  
manu adhæsit. Quod videntes,,  
caterique navis comites Domi-,,  
cunctipotentem totis viscerum,,  
cordiis collaudaverunt, qui per ser-,,  
suum tale dignatus est operari mira-,,  
clum. Sicque commixtionem corporis,,  
sanguinis Christi idem Sanctus Præsul,,  
nomenque Salvatoris glorificans,,  
sancta Missarum solemnia comple-,,  
it. Hæc Uvando Abbas ad Jonam,,  
khis, quæ ipse vidisset: ex quibus præter,,  
signis miraculi virtutem, intelligis, Le-,,

„Etor, non destitisse sanctos viros in mai  
„etiam, cum tranquillitas esset, religi  
„anchoris navi, celebrari ibi S. S. sacrificiū  
„Missa Deo maximè gratum, quod ipse  
„tanti editione miraculi patefecit. Inquit  
*Cæs. Baron. in Annal. Eccles. Tom. VII. ad  
Ann. 700. p. 808. No. III.* Quem insuam  
& nos hæc adduximus, non ignorantes ali-  
as quædam in hac ipsa historia desiderari  
posse. *Mattb. Paris. ad ann. 1247. H. A. p.  
709.* agens de Cardinale Legato Apostolico  
Sabinensi Episcopo, cui Henricus ab initio  
ingressum in Angliam non permiserat, do-  
nec jurasset in anima sua, quod ob nullum  
Regis vel regni vel ecclesiæ detrimentum  
in Angliam veniret, scribit: *Cum navem a-  
scensurus esset, quam opulentissime commu-  
niverat multo frumento & doliis quamplu-  
rimis vino plenis præelecto, & alius dictuuli-  
bus, jussit cuidam fratri de Ordine predi-  
catorum in ipsa Missam celebrare, quod &  
factum est non sine multorum, qui hoc non  
previderant, admiratione. Habebat nam-  
que in ipsa navi, sicut de Arca Noe legitur,  
diverticula & tristegias, cameras & conclu-  
via, que specialiter propter ipsum artifici-*

liter

uer fuerunt composita. Vide Bedam in S.  
Benedicto Episc. c. 21. Nec tacendus est  
ambrosii locus de obitu fratris sui Satyri,  
perum Tomo IV. p. m. 149. B. ex quo usus  
ucharistiae in naviis quoque patere pot-  
est. Sic autem se habet : *Quid igitur  
servantiam ejus erga DEI cultum prædi-  
xerit. Quipriusquam perfectionibus esset  
initatus mysteriis, in naufragio constitu-  
tu, cum ea, quæ veberetur navis scopuloſo  
lido vado, & urgentibus binc atque inde-  
ribus solveretur, non mortem metuens,  
ane vacuus mysterii exiret è vita, quos i-  
nitiates esse cognoverat, ab his illud divi-  
num illud fideliūm Sacramentum poposcit :  
ut curiosos oculos inferret arcanis, sed  
fidei sua consequeretur auxilium.*

§. 14. Præter consuetudinem autem  
vet Lugo, quod celebratio Missæ in ma-  
re, non sit contra jus naturale, vel divinum  
vel humanum. Dein nec illos autores  
contrarios huic sententiæ putat, qui nega-  
nt euentur, cum respiciant periculum  
fundendi sanguinem & indecentiam :  
vero non datis, prout testimonio nauta-  
mō dantur, sine dubio eam concedent.

Addit tandem rationes, ob quas si fieri posse est, non omittendum judicat hoc negotium. Nimirum ut præceptis gravissimis satisfiat, legis divinæ major observantia sit, otium vitetur, & pericula omnia impedianter.

§.15. Sed satis de his. Antiquitatem hujus Missæ alii multis retrò seculis repetunt, alii ex proximioribus. Jo. Stephanus Duranus l.c.p. 284. putat, Socratem hujus rei jam meminisse, licet id absolute assere, re non audeat, cum non videtur adjiciat. Sic autem Socrates H. E. l.s.c. 22. p. 287. εὐθὺς δὲ ἐν Αλεξανδρείᾳ τῇ πτεροφόρῃ καὶ τῇ λιχου-νῇ ὁ θεόστικός γέραφαι τούτων ὀνόματα, καὶ οἱ διδάσκαλοι ταῦτα ἔρμηνευστο, πάντα πα- συνάγεως γινεται, δίχα τῆς των μυστηριών πλη-θης. Καὶ τόπος ἐδιένειτο ἐν Αλεξανδρείᾳ ὁ θεός αρχαῖος. Præterea Alexandriae, quarta Feria, ēasque dicitur Parasceve, leguntur S. Scripture, easque Doctores interpretantur; ēundam fiunt, quæ ad Collectam pertinent, prout mysteriorum celebrationem. Atque hic mos Alexandrina Ecclesie vetustissimus est. Ex quo loco videtur fundamentum summi posse pro Missa sicca. Verum Socrates illo

lo in loco agit de discrepantia Christianorum circa Festum Paschale, aliorumque  
rum ante Pascha solitorum, tum ratio-  
temporis jejuniorum, tum etiam cibo-  
rum; quibus porro subjicit varietatem  
Collectarum circa hoc tempus. Nam cum  
moes ubique terrarum Ecclesiæ per sin-  
ulas hebdomadas die Sabbathi sacra my-  
steria celebrent, Alexandrini tamen &  
Romani vetustam quandam traditionem  
huius, id facere detrectant. Sed Ægyptii,  
in Alexandrinis vicini sunt, & qui Theba-  
e incolunt, Sabbatho quidem Colle-  
gias celebrant: non tamen sicut mos est  
Christianorum, sacra mysteria percipiunt.  
Itquam enim epulati sunt, & omni cibo-  
genere saturati, sub vesperam oblati-  
ne facta communicant. His tandem ad-  
huc locum supra citatum, ex quo Missa sic-  
ca, prout in Ecclesia Romana moris fuit,  
nullo modo stabiliri potest. Nam quod  
factum, tantum Feria quarta & ea quæ  
sunt Parasceve actum fuit: Missa autem  
non tantum his, sed aliis quoque die-  
bus fieri poterat, ceu supra patuit. Deinde  
autem in Ecclesia Alexandrina, aliter in  
Ro-

Romana obtinuit, in qua referente Strabone die Parasceves mysteria peragi solent. Tandem in Ecclesia Alexandrina illo tempore Doctores sacras Scripturas interpretabantur, quod in Missa sicca observatum non esse scimus. Addo & illud, aliorumque judiciis submitto, annon vox curāξις pro cœtu & congregatione h. l. sumi possit. Ut enim συνάγειν est cogere cœtum, ita σύναξις propriè congregationem dicit. Adeò ut σύναξις esse potuerit aliquando sine celebratione mysteriorum: at celebratio mysteriorum nō sine σύναξη. Si hoc concedatur, tunc sensus hujus loci erit, hac die in Ecclesia Alexandrina conciones saltim fuisse habitas, Eucharistiam autem non fuisse celebratam. Evolve etiam Sicerum in voce Synaxis p. m. iiiio. seq. Velsi quis ex voce collecte, quæ σύναξη respondet, colligere velit, omnino missam esse intelligendam, ille iterum non habebit consentientes Pontificios. Hi enim ipsi fatentur collectam cum missa non reciprocare, sed cum Walafrido Strabone c. 21. collectas nuncupari dicunt, quia necessaria orationum petitiones compendiosa bredis-

u colligimus seu concludimus. Vel, ut *Miologus c. 3. de Ecclesiasticis observationibus*: *Sacerdos, qui legatione fungitur pro populo ad Dominum, omnium petitiones in rationibus colligit, atque concludit.* Itaque alecta est tantum oratio, concludit *P. Jo. Lud. de Lacerda adv. S.c. XLII p. 44.* Si ergo hoc, tunc sensus hujus loci esse posset, hac sic in Ecclesia Alexandrina conciones fulide habitas, nec non preces pro communione populi salute fusas, Eucharistiam autem non esse celebratam; cum πλειῇ τῶν μυσηγίων non denotet unum actum Eucharistiae, nem dicimus consecrationem, sed complexum variorum actuum, ceu ex supra citato Justini Martyris loco patet, ubi precatio-nes post SS. scripturarum interpretationem peractae opponuntur precibus, quas depositus, quantum pro virili sua potest, in gratiarum actione fundit. Cum ergo nihil firmi ex loco Socratis pro hac Missa allegi possit, placet mihi sententia *B. Junnitii in Exam. C. T. P. secundap. m. 11 seq. de Origine Missarum privat.* Sci-er principio fervente populi devotione, et persecutionum procellis magis in-

flam-

flammabatur, quotidie cœtus ecclesiasticus conveniebat ad celebrationem & communicationem coenæ Dominicae. Postea refrigerante populi ardore, generalis populi conventus propter secularium occupationes, non potuit nisi Dominicis festis & solennioribus diebus celebrari. Ibi vero Clerici & Religiosi quotidiè tamen frequentabant sacra officia, & inter se retinebant quotidianam communionem, quam privatam Missam postea dicebant. Cum vero & illa quotidiana clericorum & religiosorum communio non amplius frequentaretur, sacerdotes nihilominus quotidie pro more veteri aras instruebant. Ibi tunc, alicubi, quando nō aderant communicantes, preces, lectiones & ceteri ritus ad synaxin pertinentes, exceptâ consecratione & communicatione celebrabantur. Et hæc missa dicebatur sicca. Ad quam periodum B. Chemnitius locum Socratis quidem refert, non q.s. in eo missam siccam in totum fundatam fuisse putaverit, sed quod simile saltem aliquid fuerit, ob omnissimam communicationem coenæ Dominicae licet ex diversa ratione scopoque diverso.

Cœte-

Cæterum ab hac Chemnitii opinione non  
vide videtur ipse Cardinalis Bona in lo-  
co supra citato p. 21. ita scribens : *Missa*  
*sua ab indiscreta & privata quorundam*  
*evotione duxit originem, cui nimium in-*  
*telgentes fuerunt sacerdotes.*

§. 16. Quo autem præcisè seculo, aut  
seculi decade ortum habuerit, determina-  
tione non poterit. Existimant tamen  
Wilhelmus Estius orat. 13. Theol. & Laur.  
Untmetter libr. 2. de vet. Clerico & Mo-  
nacho c. 84. paulò ante Quidonem de mon-  
Rocherii cœpisse, à quo laudatur & ap-  
probatur tract. 4. cap. 7. Manipuli Curato-  
rum, quem scripsit Anno 1333. Sed rectè,  
monente Bona, errant, quia ut vidimus,  
in usu erat vivente Sancto Ludovico  
lege, qui obiit anno 1270. eamque de-  
libit Durandus, qui eodem tempore  
floruit, & Petrus Cantor, qui floruit an. 1200.  
Iusdem meminit in verbo abbreviato c.  
v. ubi ait, Missam siccâm esse sine gratia  
& humore confectionis Eucharistia, & ni-  
hil fidelibus prodesse. Verum adhuc al-  
bus ascendendum puto, nimirum ad secu-  
lum octavum & nonum, in quæ initium  
missa.

wissarum solitariarū ( monente B. Calixto  
in dissert. de missis solitariis §.12.) probabi-  
liter conjici potest: nam ex capite. Caroli  
M. c. 6. editionis Baluzii T. 1. D. 215. Et caput  
l. 1. c. 6. p. 705. constat, Presbyteris prohi-  
bitum fuisse ejusmodi missas celebrare  
absque communicatione. Titulus capituli  
est: de presbyteris missas cantantibus &  
nō communicantibus. Auditum est aliques  
Presbyteros missam celebrare & non com-  
municare, quod omnino in canonibus Apo-  
stolorum interdictum esse legitur. Vel quo-  
modo dicere recte potest, si non communica-  
verit, sumpsimus Domine sacramenta! Hu-  
vero per singula capitula in statutis Niceni  
concilii legere potestis, seu & in aliis san-  
ctorum patrum synodalibus edictis. Canon  
autem Apostolorum 9. ad quem capitu-  
lum hoc provocavit, sic se habet: Si quis  
Episcopus aut Presbyter aut Diaconus vel  
quilibet ex sacerdotali catalago facta obli-  
tione non communicaverit, aut causam di-  
cat, ut si rationalis fuerit, veniam consequar-  
tur, aut si non dixerit, communione pridi-  
etur, tanquam qui populo causa lesionis exti-  
terit, dans suspicionem de eo qui sacrificatus,

quid

quod non recte obtulerit. Licet autem non hic & ipsum capitulum totius officii recitationem improbare videantur, non tantum; tamen ex supra dictis & sub fine addendis patebit, verba canonis & capituli respicere posse preces, post communionem in missa sicca addi solitas. An au-<sup>m</sup> præcise vel seculo octavo vel septimo, vel quovis priore cœperit, demonstratu scilicet manebit.

§17. Si ergo ponamus seculo octavo vel uno missas illas siccas cœpisse, & decimo anno, imo adhuc quinto decimo in more siccæ, tunc per decursum quinque secundum duraverunt. Licet enim ex antea loco capitulo Caroli M. constet, prohibitum fuisse presbyteris eas celebra- & in diversis Conciliis idem repetitum erit, ut in Concil. Parisiensi Anno 1212. n. cuius lema est, de sacerdotibus, qui parum multitudine onerati, conductitios sacerdotes habent, vel siccas Missas faciunt: propter quæ ipsos oportet conductiti- habere sacerdotes, vel alia eis vendere vienda. Nec, ut à predictis se exonerent, Missas faciant pro defunctis, sed eademunctione prohibemus &c. Vid. Concil.

Sarisber. an. 1217. c. 38. Tamen, ut totum negotium Missæ quæstuosum est, ita sacerdotes plerique avaritiæ dediti difficulter ab omissione illius retrahi potuerunt. Concilium Tridentinum nullam hujus rei mentionem facit, multò minus in eo fuit, ut abusus hi tollerentur. Prudentiores tamen Ecclesiarum gubernatores, postquam per Reformationem plura observaverant, sensim atque sensim eam abrogarunt. Hinc Cardinalis Bonaloc. cit. scribit: *Nunc provida Episcoporum cura ubique gentium, ut puto, oblitterata, & abrogata est.*

§. 18. Et profecto quoties primæ reformationis tempora repeto, quoties quosdam Episcopos, concionatores aliosq; in Germania & præcipue in aula Cæsarea ecclesiasticos viros, quibus salus gregis curæ cordique fuit, cogito, quoties penitus mihi persuasum habeo, si penes illos stetisset, aliam plane Ecclesiæ Romanae faciem nobis reliquissent. Quæ quæso fuerunt Ferdinandi Cæs. consilia, sine dubio à prudentibus Ecclesiasticis viris data, tempore Concilii Tridentini? Cuncta aliter non duntaxat optabat, sed & volebat, urgebat-

que.

que. Neinō nos de hac Cæsarīs mente  
antiores reddere poterit, quam epistola,  
iſua Maj. ad Pontificem scripta, cuius te-  
x̄or habetur apud Petrum Svat̄em Hist. C.  
I. lib. VII. p. 766. & ipsi Cæs. Maj. arti-  
culis de reformatione Ecclesiæ, per orato-  
rii in Concilio Tridentino propositi, apud  
boldast. Const. Imper. Tom. II. p. 375. seq.  
Ex parte decretum Ferdinandi de com-  
munione sub utraque in provinciis Austric̄  
. XIV. Junii M D LXIV. Cui non possum  
non addere Matthiæ Cithardi conciona-  
ris Cæsarei epistolam manuscriptam, ad  
litterendissimum olim Episcopum Julium  
agium superiori seculo exaratam; quam  
argente & meritis Illustris atque Gene-  
sis Dn. Bernhardus Pflug Aulæ Cicensis  
Breschallus, una cum aliis Julianis pro-  
mœdendis ex Musæo suo gratiose mihi  
communicavit, & publici juris eam facere  
misit. Sic autem se habet:

**O**bseruantiam meam perpetuam  
cum omni reverentia & subjectione.

**N**od parcius ad Celitudinem tuam  
nunc scribam Reverendissime, illu-  
rismeque princeps, non tam frequentia  
minorū meorum, quam Decani tui can-  
dor

dor eximus facit: quem multis nominibus  
mihi harum officio literarum apud eam  
Cellitudinem Tuam & fideliter & co-  
piose functurum, pro suo erga me studi-  
meaque in illum fide, certissime mihi  
persvadeo. Cæsarea Majestas, cum mihi  
per ex Cardinali Lotharingo, aliisque quibusdam  
magni nominis viris, Sacri Concilii  
Tridentini negotia non eodem ordine ut  
modo procedere intelligeret, qui nobis  
liisque pii & catholicis Regibus ac princi-  
cipibus spem certam optati exitus propon-  
ret, pro eo, quo ardet zelo ac studio tra-  
ventissimo, promovendi ea, quæ ad Dei  
gloriam propagandam ac pristinam Ecclesiam  
Catholicæ unitatem ac tranquillitatem  
pertinere videtur, ad sanctissimum Domi-  
num nostrum privatim, ad Concilii rebus  
legatos & patres conjanctim prolixus bre-  
ras dedit, quibus pro munere advocari  
premi Ecclesiæ DEI, cum omni reverentia  
& modestia ea proponit, quibus violentia  
horum temporum ac incommodis duabus  
partim presentibus, partim immocondâ  
obviam iri posse, prudenter existimat.  
get autem sua Majestas inter reliquos re-  
quentes articulos. I. Ut tam abrupte &  
intem-

tempestiva Concilii dissolutio , quam  
videm colore quounque quæ sita su-  
pensio, modis omnibus caveatur , quod a-  
iqui nulla ejus semel aut dissoluti aut su-  
pensi, redintegrandi , revocandi que hoc  
volcerato tempore spes sit futura reliqua.  
Ut concilio sua antiqua relinquatur li-  
ttas, adeò ut non solum legatis Pontifi-  
ci, verum etiam Cæsar is , aliorumque  
legum ac principum catholicorum orato-  
riis integrum sit, ea quæ necessaria sunt,  
coluarum provinciarum salute ac cōser-  
vione in Concilio proponere. Ejus postu-  
lata causam præbuit decretum nuper edi-  
tum in Concilio, ut nemo, præter solos le-  
gatos, proponeret. Vafre quidem , ut  
depositum reformationis , quam Cæsar  
iisque urgente , evertant & excutiant , uti  
vidam judicant. 3. Ut patribus ac theolo-  
gin Concilio libera permittatur nō mo-  
ndicendi, sed etiam decernendi facultas,  
eposthæc in rebus Concilii ( ut vocant )  
Ecumenici , quo universalis Ecclesia re-  
presentatur, necesse sit semper, ut fit , Ro-  
um quasi ad secundarium Concilium re-  
rrere, & ex eodem primarii regulam &  
rectionem petere. 4. Ut acriter refor-  
C 3 matio-

mationis negotium tam in capite quam  
in membris instituatur. De Conclavi  
Romano, Electione Pontificis, Cardina-  
lium, Episcoporum ac prælatorum majo-  
rum incipiendo. Kem de beneficiis  
ac residentia. Quarum rerum ne-  
glectus tempestates has & procellas hor-  
tendas in ecclesiam Dei invexit. 5. Ad  
monet Pontificem & obsecrat per omnia  
Sacra, perque ejus benignitatem, qui no-  
stras calamitates, cum in forma DEI esset,  
ad formam servi, mortemque crucis pro  
reducenda ove perdita se demisit, ut ad  
Concilium venire non detrectet, promit  
titque eandem suam Majestatem Tri-  
dentum venturam, & causam laborantis  
ecclesiæ publicam viribus, opibus ac san-  
guine suo promoturam. 6. Coarctatio pe-  
titur licentiæ dispensationum, aut potius  
dispensationis licentiarum. 7. Ut calicis  
usus ex consensu & autoritate Ecclesiasti-  
ca, pro conservandis exiguis Catholicae no-  
stræ religionis reliquiis, concedatur, fiatq;  
provisio & dispositio pro temporum ho-  
rum iniuitate super conjugio sacerdo-  
tum. 8. Ut pro administratione factorum,  
aliisque rebus ecclesiasticis nihil penitus

sigatur. 9. Ut officiis omnibus recte  
ospiciatur, habeturque in promotio-  
ne ad dignitates, ætatis, qualitatis, virtu-  
um, ac meritorum præcipua ratio. 10. Ut  
skindatur proflus simonia, exemptiones-  
se secularium & regularium, quatenus  
expedit, tollantur. 11. Ut scholæ piæ cum  
applicatione partis reddituum monaste-  
rorum & ecclesiarum ditiorum institu-  
tur. 12. Ne sententia excommunicati-  
onis pro levibus causis feratur, sed ad ve-  
rum usum applicetur. 13. Ut confici-  
tur summa doctrinæ christianæ, cum  
postilla, catechismo, explicatione cere-  
moniarum; simulque indicentur, qui li-  
bi amplectendi, qui fugiendi. 14. De  
pollendis Commendis, regressibus ac o-  
mnibus istis scandalosis practicis. 15. Ut  
istis temporibus Synodi & Concilia pro-  
vincialia celebrentur. Postremo, ut cano-  
nes de vita & honestate Clericorum re-  
noventur, & executioni mandentur. Ma-  
gna Cæsar is pietas & singularis prudentia  
uidet, non alia meliori fortiorique ratione  
bonos in officio contineri, malos verò re-  
duci posse, quam si sordibus istis crassissi-  
mis è domo DEI expurgatis, singuli offi-

cio suo fungentes, primum Deum, postea populi aversos animos conciliemus. Expectamus responsum sanctissimorum, quod Deus felix largiatur. Mantuanum Cardinalem & Gvvisium ducem rebus publ. ante tempus exemptos gravissime lugemus omnes. Deus ruinis Ecclesie suæ ex alto prospiciat, hasque tempestates componat. Ecclesiæ pastor summus Christus Jesus Celsitudinem Tuam rebus publicis quam diutissimè servet incolument, cui me quam humillime commendando, futurus ejusdem & amantissimus & observantissimus semper. Utinam ad horulam unam colloquio Tuo doctissimo frui liceret. Datum quoque citissime & tumultuarie Oeniponti Dominica Oculi post concionem sacram An. 1563.

Reverendissimo in Christo patri  
ac Domino D. Julio Pflugio Epi-  
scopo Naumburgens. Domino ac  
Patrono meo benignissimo.

*Celsitudinis Tue*

*observantissimus*

**Matthias Cithardus, Concionator**  
Cæsareus; quem etiam Maximilianus Imp.  
pro Ecclesiaste ascivit, ceu ex epistola Ms.  
Ant. ArchiEp Pragensis ad Pflugium de 19.  
Aug. 1564. video.

Sed

Sed quo me rapit dulcis memoria plerioris reformationis, quam viri cordati & intenderunt, sed non obtinuerunt!

§. 19. Redeo ad missam siccam, quam tant nonnulli adhuc quotannis semel, tempe die Parasceves ante Pascha celebrant & cum missa præsanctificatorum coincidere. Verum hi retum Liturgiarum primum gnari sunt. Missa enim præsanctificatorum, cui locus fuit tempore Quadragesimæ, secundum Can. Laodic. XLIX. exceptis Sabbatis & Dominicis, erat communio sine consecratione, hinc imperficienda, sed tamen ex symbolis ante consecratis, eademque in utraque specie administrata, communicante cum Clericis libebe. Vid. Spanb. T. I. H. E. p. 382. Et secundum Leon. Allat. de Missa præsanctificatorum apud Gracos, Differt. Prolegom. p. 40. In sicca, neque panis offertur, neque oblatus absumitur: in præsanctificatorum però, licet non offeratur, absumitur tamē; in ipsa dissertatione, quæ libris de Ecclesioccidentalis atque orientalis perpetua consensione subjecta est. p. m. 1566. seq. Inf. Bonal. c.

§. 20. Tandem totum hoc negotium  
C 5 adver-

adversatur formulæ à Christo positæ. Nam  
 in eâ expressum est mandatum, ut edamus  
 & bibamus, non ut sine his actionibus rem  
 peragamus. Adversatur praxi Apostolo-  
 rum, qui hæc talia planè ignorarunt. Ad-  
 versatur constanti primitivæ Ecclesiæ mo-  
 ri, à quo omne illud alienum est, quod ni-  
 mia illa ceremoniarum multitudine la-  
 borat. Adeò, ut ipsi Pontificii fateri ne-  
 cessum habeant, primis sex vel septem se-  
 culis missam hanc in usu non fuisse, sed ab  
 indiscreta & privata quorundam sacerdo-  
 tum devotione originem duxisse. Solet  
 enim hodienum fieri, quod Socrates loco  
 supra citato p. m. 288. de diversitate cere-  
 moniarum circa festum Paschatos notavit:  
 αὐτοις γάρ, ὡς πρύταναι, τῆς ποιευτῆς Διοφονίας  
 οἱ καλέσαντες τὸν Εὐκλησιῶν πρεσβύτερον. Οἱ  
 δὲ ταῦτα ωδὴ λαθόντες, ὡς νόμοι τοῖς θηριο-  
 μένοις παρεπιμψαν. Hujus discrepantie,  
 ut equidem opinor, autores fuerunt Episco-  
 pi, qui Ecclesiis suo quisque tempore prafue-  
 runt. Qui autem hujusmodi ritus ab illis  
 acceperant, eos velut legem quandam ad po-  
 steros transmiserunt. Si vero quis cogi-  
 taret, rem tamen non stetisse intra privatas  
 sacerdotum curas, sed in publicum pro-  
 diisse,

disse, hoc ipso, dum in ipsis, vulgo sic dictis missalibus seu sacerdotalibus, tanquam legitima fuit præscripta & approbata, præcipue in libro sacerdotali, quem supra Leonem X. probasse dixerunt. Verū hic ipse liber i Pontificiis doctoribus, iisque eruditioribus, hodienum non probatur. Audiamus Joannem de Lugo l. c. p. 534. Primo de illa approbatione Leonis non constat, nec de autoritate illius sacerdotalis, de quo solum Narrus dicit: Liber sacerdotalis à Leone X. (ut ajunt) probatus &c. Cæterù in libro sacerdotali, quem in nostra biblioteca habemus, non invenitur illa Leonis approbatio, solum dicitur in fronte libri, fuisse multis annis approbatum auctoritate Pontificiæ. Postea vero cum iterum impressus sit Venetiis an. 1568. dempta fuerunt verba prædicta de approbatione summorum Pontificiæ. Secundò, quia illa approbatio Leonis, si quæ fuit, non videtur sonare plus quam licentiam, non vero præceptum auctoritatem. Tertio, quia aliqua ibi continentur in ordine dicendi missam sacram, quæ correctione indigerent; quale est, quod dantur orationes post communionem, utramque, cum mentionem ut plurimum faci-

faciant sacramenti percepti , non pos-  
sunt dici , quando consecratio aut summo  
non præcessit. Accedunt alii doctores  
Pontificiorum , qui totum hoc negotium  
missæ siccæ pro ludibrio habent. Nam  
missa sicca est , ut tradit Eccius in annotat.  
*ad librum, oblatum Cæsari, art. XXI.* missæ  
simulatio , sacerdote agente , quæ sunt ce-  
lebrantis , cum introitu , collecta , epistola ,  
evangelio & canticis ; tamen quia non  
vult communicare , non consecrat : ac  
proinde verè missa sicca est , sine corpore &  
sangvine Domini. Larva est & simulatio  
quædam veræ missæ , sicca procul dubio &  
jejuna , utpote carens non solum consecra-  
tione , sed etiam sumptuose corporis Chri-  
sti , similis cœnæ lignæ , & lapideæ , quam  
Lampridius & alii referunt sæpè convivis  
suis Heliogabalum exhibuisse. Bona l. cit.  
Cùm ergo ipsi Pontificii nullitatem hujus  
rei sensim atq; sensim observarunt , contra  
Episcopū Meldensem , qui dixerat eam nō  
esse veram Ecclesiam , quæ quippiam mutat ,  
*Mr. Basnage Histoire de la Religion des Eglises*  
*reformes T. II. chap. X. p. 567.* inter varia , quæ  
fidem disciplinamque concernunt , & hoc  
momentum non sine ratione urget .

Tantum !

DIS.

6(45.19)

## DISSERTATIO SECUNDA

De

# MULIERE IN ECCLESIA.

### §. I.

Eruditis quondam placuit, fata literarum à serie metallorum signare nunc aurea, nunc argentea. Et cum hoc sculo plane nova rerum facies se nobis sisca, literæ renascantur, deperdita quoque compensentur, dubitatum inter illos fuit, in absoluto metallorum circulo denuo ab auro inciperent, aut à gemmis felicitatem nostram dicerent gemmeam. Quid igitur vetat, re servata, sub alio schemate ex historia literaria eruditionis tempora à sexu denominare nunc virilia, nunc fœminea & ex his mixta. Observabis enim interdum solis viris studia fuisse curæ, mox mutato quod habitu ad fœminas transisse, vel unum communia habuisse. Quot hodie, ut antiqua taceam, prostant dissertationes

&

& orationes de fœminis eruditis, cum &  
nuper Menagii Historia Mulierum Philo-  
sopharum lucem viderit. Non quidem  
exclusas volo mulieres ab omni studio, sed  
an ed multæ pervenerint, ut docere &  
scholas regere potuerint, quod nonnullas  
fecisse legimus, non immerito dubita-  
mus. Accidere enim solet in hoc homi-  
num genere, quod Seneca decœli porten-  
tis narrat: Quæst. Nat. Lib. VII. c. i. Ita  
enim, inquit, compositi sumus, ut nos quot-  
diana, etiam si admiratione digna sun-  
tem scant: contra minimarum quoque rerum,  
si insolite prodierunt, spectaculum dulce-  
fiat. Accedit & illud peculiare, affectus  
nostros erga hunc sexum non immerito  
comparati microscopiis, quæ res subjectas  
proportione non decupla saltim sed mille-  
cupla augent. Quapropter penitus per-  
sulasum mihi habeo, quemadmodum inter  
Deas una Minerva fuit, sic omnes in Phi-  
losophia solide eruditas fœminas cum bo-  
nis Principibus anulo inscribi posse. Hoc  
cum certum sit, adhuc minus felices eas  
fore credo in rebus sacris atque divinis.  
Hinc in Philosophia non duntaxat ut di-  
scant

ant admittuntur, sed & ut cathedras e-  
gant, si studia perficere illis contigerit.  
Ecclesia contra ne quidem ut interro-  
gent permititur, multo minus ut doce-  
at, aliaque solis ministris concessa officia  
scipiant. Adeo id displicuit Dæmoni  
monis boni ordinis osori, ut nunquam  
non per sua organa contra iret. Placuit  
hac ipsa dissertatione *de Muliere in Ec-  
clesia* ea lege ostendere, ut molimina fæmi-  
num enarrentur, ea ex certis rationibus  
testabilia reddantur, & certi fæmineo-  
injurium limites ponantur.

§. 2. Optime Epiphanius ber. 59. f.  
Tom. 2. lib. III. p. 1058. seqq. observavit,  
nunquam ex quo mundus conditus est,  
acerdotio (i. e. ordinario verbi & Sacra-  
mentorum ministerio) esse fundam mu-  
nirem, ac ne Eram quidem ipsam, quæ  
meti gravissimum delictum commise-  
tam impium facinus perpetrare nun-  
quam ausa est, sed nec ullam filiarum illius,  
si mulieribus tale quid liceret, nulli  
opus quam Mariæ, illud in N. Test. com-  
mitti debuisset; verum longe DEO aliter  
de visum, ac ne baptisandi quidem esse  
potesta-

potestatem illi factam: cum alioqui tingi ab illa Christus potius, quam a Johanne potuisset. Christo autem ad cœlos cælorum enecto, Apostoli toto terrarum orbe sacram evangelii & mysteriorum functionem administrarunt, à quibus postea Episcoporum ac Presbyterorum successiones in domo DEI constitutæ fuerunt. Nec inter illos tamen mulier ulla cooptata legitur.

§. 3. Erant quidem, ut scriptura narrat, Philippo filiæ quatuor prophetissæ, non tamen sacerdotes. Similiter & Anna prophetissa fuit Phanuelis filia, non tamen sacerdotio prædicta. Quippe impleri istud oportebat, quod est scriptum Joel. 2. 28. *Prophetabunt filii vestri, & filia vestre somnia somniabunt, & adolescentes vestri visiones videbunt.* Adducitur quidem exemplum Teclæ mulieris, Paulo conjunctissimæ, quod prædicaverit & baptizaverit; prout tempore Tertulliani procaces mulieres ad illud videntur provocasse. Sed Acta illa Pauli & Teclæ, ex quibus hæc proferuntur, supposititia sunt, ut Tertullianus jam dudum notavit Libr. de Bapti-

apostolo c. XVII. p. m. 280. Quod si quae mulier perperam scripta legunt, exemplum, id est ad licentiam mulierum docendi tingerique defendunt: sciant in Asia Presbytum, qui eam scripturam constrinxit quod si. Iulo Pauli de suo cumulans, convictum, que confessum id se amore Pauli fecisse, ro decesse. Quam enim fidei proximum ideretur, ut is docendi & ringendi daret minima potestatem, qui ne discere quidem, noster mulieri permisit. Tacenit, inquit, & domi consulane maritos. Et Eusebius lib. 3. H. E. c 3. ubi de scriptis S. Pauli genit, haec habet: Illa quae ejus acta vocantur, in scripturarum numero, de quibus illa est omnino dubitatio, babita esse, non videm accepi. Et Hieronymus in catalogo script. ecclesiast. in Luca p. m. 122. scribit: Iudas Pauli & Thecla & totam baptizatam fabulam inter apocryphas scripturas imputamus. Quale enim est, ut individualis comes Apostoli, inter ceteras ejus res, usq; solum ignoraverit? Sed & Tertullianus manus eorum temporum, refert presbyterum quendam in Asia certus apostoli Pauli convictum apud Joannem, quod autbor

D

esset

effet libri, & confessum se hoc Pauli amore fecisse, & ob id excidisse: Gelasius Papa in decreto, quod relatum est in decretum Gratiani dist. XV. c. 3. ita habet: *Liber, qui appellatur, Actus Tecla & Pauli Apostoli, apocrybus.* Videatur ex recentioribus L. Ellies du Pin. nouvelle biblioth. des auteurs ecclesiastiques Tom. prem. pag. 4. & precipue R. P. F. Natalis Alexander in H. E. sec. I. c. XI. art. 2. p. 87. seqq.

§. 4. Licet autem tale quid primis temporibus non fuit admissum, tamen officium diaconissarum ad ecclesiasticum ordinem necessarium judicabatur: non quidem ad sacerdotii functionem, aut ullam ejusmodi administrationem; sed ut muliebris sexus honestati consulatur: sive ut Baptismi tempore adsit: h. e. ut inspiciat, si quid passa sit aut molestiae pertulerit; sive ut, cum nudandum erat mulieris corpus, interveniat: ne virorum, qui sacris operantur, aspectui sit exposita, sed à sola diaconissa videatur; quæ sacerdotis mandato mulieris curam gerit, quo tempore vestibus exuitur Quia in re cum ordinis illius modestiæ, cum ecclesiastice disciplinæ

pru-

rudenter admodum ex canonis præscri-  
to ac regula consultum. Erant autem  
viduæ, & inter illas, quæ anus essent, pres-  
byteridæ vocatæ, nunquam presbyteridæ  
ut sacerdotissæ factæ. Cum illis tem-  
poribus ne diaconis quidem, ullum in ec-  
clesiastico ordine sacramentum perficere  
inceditur, sed hoc duntaxat, ut corum,  
quæ perficiuntur, ministri sint. Vid. Epi-  
anius loco supra citato.

§. 5. *Presbyterarum quidem atque Episcoporum apud auctores ecclesiasticos non frequens mentio fit, sed per eas intelliguntur presbyterorum & Episcoporum aiores, quemadmodum id de diaconissis subdiaconissis idem interdum observare vel etiam viduæ, seniores &c. Sic in Sacilio Turonensi II. c. 14. statutum legitur: Episcopum episcopam (h. e. coniugem, uti patet ex can. præced.) non habet nullus sequatur turba mulierum &c. can. 20. Si inventus fuerit presbyter sua presbytera, aut diaconus cum sua coniessa, aut subdiaconus cum sua subdiaconissa, annum integrum excommunicabatur. Ita & in Concilio Antisiodorensi*

dorensi c. 21. Non licet presbytero in uno lecto post acceptam benedictionem cum presbytera sua dormire , nec in peccato carnali misceri nec diacono, nec subdiacono. Taliter etiam accipitur presbytera apud Gratianum c. 10. dist. 32. ex Gregorii dialogo lib.

4. c. 2. Presbyter quidem sibi commissam regebat ecclesiam cum magno timore Domini, qui ex tempore accepti ordinis presbyteram suam ut sororem diligens , sed quasi hostem carentes , ad se propius accedere non sinebat, eamque sibi appropinquare nulla occasione permittens, ab ea sibi communionem funditus familiaritatis abscedit. & can. seq. Mulieres , que apud Grecos presbytera appellantur apud nos viduae, seniores , univira & matriculariae appellantur, in ecclesia tanquam ordinatas constitui non debere Conf. J.L de la Cerdia Adv.S.c.1 §1.n.5.p.368.Nec obstat, quod in Concilio Carthaginensi IV. dicatur: *Viduae vel sanctimoniales, que ad ministerium baptizandarum mulierum eleguntur, tam instructae sint ad officium, ut possint apto & sano sermone docere imprimitas & rusticas mulieres tempore, quo baptisanda sunt, qualiter baptizatori interrogatae respondeant, & qualiter acceptabat prismate*

tilmate vivante. Nā quicquid hoc munus fuit, non publicū sed privatum erat, ceu a Hieronymo in Epist. ad Rom. 16. patet: *Sicut etiam nunc in orientalibus diaconissae mulieres in suo sexu ministrare videntur ab baptismo & ministerio verbi: quia prius docuisse foeminas invenimus, sicut hiscillam, cuius vir Aquila vocabatur.*

§ 6 Verum Joanne, Apostolorum compilio, adhuc inter vivos versante, facies haec jam mutata fuit. Christus enim regnauit Episcopum Thyatirensem, quod remiserit mulierem Jesabel, (nomine tam si literam respicias,) quæ se dicebat prophetissam, docere & seducere servos in barina Nicolaitarum impurissima. Vid: da Sylveira Olyssipponensis comment. in apocal. 2. 20. num. 440. & ab eo citati. Scilicet quemadmodum Apostoli piarum mulierum opera usi sunt inter alia ad mulierum infidelium contubernia privatim audienda, semora omni turpitudinis suspicione; sic & pseudo-doctores utrumque corrumpebant impudicarum mulierum ministerio. Nota est Helena, sive rōut ab aliis appellatur Selene, quam Si-

mon Magus circumduxit, ἦν ὑπ' αὐτοῦ  
νοιαν περὶ τὴν γένεσιν, principem ab illo no-  
tionem & intelligentiam factam esse dixit,  
& aliquando, cum multitudo ingens ad e-  
am videndam convenerat, & undique cir-  
ca turrim stabat, illam per omnes fenestras  
turris illius omni populo procumbere ac  
prospicere uno momento fecit. Vid. Ju-  
stinus Martyr, apolog. II. pro Christian p.m.  
69. Irenaeus adversus bar. lib. I. c. 20. p.m. 115.  
seq. Euseb. H. E. lib. 2. c. 13. p.m. 50. Clemens  
Recognit. I. 2. p. 27. seq. & alii. Quid non  
Marcus, a quo Marcosiorum secta pullula-  
vit? Hic pocula vino temperata, gratia-  
rum actione simulans & solennem preca-  
tionis formulam longiorem adhibens pra-  
terea mulieribus temperata illa vase por-  
rigens, coram se benedicere jubet. Irenaeus  
I. c. I. c. 9. p. 69. seq. Epiphanius. advers. be-  
ref. I. I. Tom. III. bar. XIV. sive XXXIV. p.  
m. 233. Dionysius Petavius vertit = ιν-  
χαρισμόν per gratias agere & benedicere,  
Billius in scholiis ad Irenaeum per confe-  
crale; quod Fronto Dutæus contextum  
græcum exigere, Fevardentius autem ex  
historia hujus sectæ & imitatione Pepuzi-  
norum,

norum, deducere vult. Carpocrates suam habuit Marcellinam, quæ Aniceti tempore Romam veniens, & Carpocratianæ doctrinæ virus evomens, multos illic errore suo depravatos in exitium impulit,  
*Epiphan. l. c. lib. 1. Tom. II. ber. XXVII. p. m. 108. Irenæus l. c. l. 1. p. 24 p. 122.* Montanus  
 Piscillam & Maximillam prophetissas sub agnovit. *Euseb H. E. lib. 5. c. 14. p. m. 178.* Prolixius de his agit *Epiphanius ber. XVIII. vel XLVIII. p. m. 402. seqq.* Maximillam nescio quam nobis obtruditis: quippe vel ipsa nomina vestra à communi usu remota sunt, & ad terrorem composita; neque mite quicquam illis inest, aut jucundum: sed barbarum & agreste p. 413. Hæc prædicabat: Post me nulla amplius erit prophetissa: sed finis sequetur p. 403. Dominus me misit, laboris hujus, ac professio-  
 nis & fæderis velut sectæ Antistitem, enarratorem & interpretem; & quidem ad per-  
 viendam Dei notitiam, vellem, nollem, mani quadam necessitate compulsum p. 415.  
 Ubi Epiphanius hæc & alia ab illa prolatæ pluribus examinat. In beresi *XLIX. p. 417.*  
*sq. idem* autor mentionem facit Quintili-

anorum à Quintilia, Priscillianorum à Priscilla, Pepuzianorum à civitate Pepuza dotorum. Hi dicunt harum alteram Pepuza aliquando somno correptam. Tum ad eam descendisse Christū, ac simul cum ipsa ejusmodi habitu dormīsse, ut vana muliercula jactabat. *Muliebri*, inquit, *specie ac ueste splendida* venit ad me *Christus*, mihiq; sapientiam indidit, atque hunc locum sanctum esse significavit, in eumque sanctam Hierusalem delabi. Ob id nonnullæ ad hodiernum usque tempus mulieres ac viri eodem initiari cultu solent, ut ibidem excubantes Christum contemplentur. Singularem Evæ gratiam tribuunt, quod prima de scientiæ fructu comedens. Sororem vero Moysis Prophetissam iactant; cuius exemplo suo illi cooptandarum in Clerum mulierum instituto suffragantur. Quin & quatuor, inquiunt, Philippus Prophetissas filias habuit. Apud eosdem mulieres Episcopi sunt & Presbyteri, & ad ceteros gradus alleguntur, nullum ut sexus discriminem servetur. Nam in Christo Iesu neque mas est, neque femina. Et hæc. Ll. p. m. 455. seq. putat Joannem in

in Apocalypseos c. 2, 20. respexisse ad hæc  
ipsa Priscillæ & Maximillæ tempora, seq. in  
modum scribens: Num illud videri tan-  
tum potestis, de mulieribus eum logni, que  
falsa prophetici spiritus persuasione deceptæ,  
quam plurimos deceperunt: hoc est de Pri-  
cilla, Maximilla ac Quintilla, quarum fraus  
ltere Spiritum Sanctum minime potuit, sed  
ut B. Joannis os fore ista predixit, que post  
quis obitum acciderunt? Augustinus qq.  
lib. de hæres. ad Quod vult Deum p. 4. lit.  
I sub nomine Pepuzianorum similia de  
illis refert: tantum mulieribus principa-  
tum dant, ut sacerdotio quoque apud eos  
morentur. Dicunt enim Quintilla & Pri-  
cille in eadem civitate Pepuza Christum  
facie fæmina revelatum.

§.7. Sed redeamus ad ipsa Montani-  
brum tempora. Questus est de hoc ho-  
minum genere Tertullianus de Baptismo  
(quem librum ante lapsum scripsit) c. 17.  
p. 280. Petulantia autem mulierum,  
ne usurparit docere, utique non etiam tin-  
nidijus sibi pariet, nisi si que nova bestia  
venerit similis pristine: ut quemadmodum  
ubaptismum auferebat; ita aliqua per se

eum conferat. Et de Præscript. adversus  
hæreticos (quam post lapsum scripsit) c.  
41. p. 241. *Ipsæ mulieres hæreticae, quam  
procaces! que audeant docere, contendere,  
exorcismos agere, curationes repromittere,  
forsitan & tingere, i. e. baptizare.* Qui  
ipse locus facit, ut ex parte judicio G. Ca-  
ve H. L. p. 57. de Tertulliani lapsu sub-  
scribam: *Scilicet, Clericos Romanos durio-  
ri ingenio, & nimia morum Tertullian-  
rum asperitate offensos, eum veluti Monta-  
nistarum gregalem atque vindicem accusa-  
se, placitaque Montanistica damnare reni-  
tentem, à communione abscidisse.* Quibus  
ille commotus, vir ingentis ac ferdidioris  
animi, ac injuriarum baud plene patiens,  
speciosiss adhuc Montanistarum jejuniis &  
vigiliis, ceteraque rigidioris vita disciplina  
captus, illorum cœtui se adjunxit. Neque  
enim crediderim Tertullianum, magni juas-  
cii, ingenii, gravitatis, & sincere probitatu-  
virum, fœces Montanisticas unquam imbi-  
bisse &c. Inter illas fœces autem non erat  
ultima, mulieres sacerdotio honorandas  
esse, quod tamen Tertullianus illis sim-  
pliciter denegat, ceu ex his jam adductis &

infra

ofra adhuc citando loco patebit. Interim non negamus, eum Montanum novum quendam Prophetam ac Paracletum agnoscere, & mulierum prophetias ac visiones, quas Montanista semper jactabant, maxime astutasse: sic lib. de anima c. 9. p. m. 44. scribit: *Quia spiritualia agnoscimus carismata, post Joannem quoque Prophetam meruimus consequi: Et hodie soror audiens revelationum charismata sortita, quae in Ecclesia inter Dominica solennia, precasta in spiritu patitur: conversatur cum Angelis, aliquando etiam cum Domino videt Et audit sacramenta, Et quorundam corda dignoscit Et medicinas desiderantibus submittit. Jam vero prout scriptura leguntur, aut Psalmi canuntur, aut locutiones proferuntur, aut petitiones elegantur, ita inde materia visionibus subministrantur.* Hæc talia quidem magni erubuit, sed non semper propriis hypothefibus conformiter, prout fieri solet in his, quibus à regia aberramus via, ut vel titulum, vel ad devia descendamus.

§. 8. Posthæc *Cyprianus exemplum,* quod suis temporibus accidisse, cuique simile

mile in antiquitate ecclesiastica forsitan non datur, epistola LXXV. narrat. Scilicet h. delibus, in perturbatione ob diram persecutionem politis, subito emersit quædam mulier, quæ in ecstasi constituta Propheten se præferret & quasi s. Spiritu plena sic ageret. Ita autem principalium Dæmoniorum impetu ferebatur, ut per longum tempus sollicitaret & deciperet fraternitatem, ac mirabilia quædam & portentosa perficiens & facere se terram moveri polliceretur. Quibus mendaciis & jactationibus subegerant mentes singulorum, ut sibi obedirent, & quodcumque præciperet & diceret, sequerentur, faceret quoque mulier illa in cruda hyeme nudis pedibus per asperas nives ire nec vagari in aliquo aut lædi illa discursiones diceret etiam se in Iudæam & Hierosolymam festinare, fingens tanquam inde venisset. Inter cætera quibus plurimos deciperat, etiam hoc frequenter ausa est, ut & invocatione non contemptibili sanctificare se panem & eucharistiam facere simularet, & sacrificium Domino sine latramento solita prædicationis offerret,

bapti-

aptizaret quoque multos usitata & legitima verba interrogations usurpans, ut nihil discrepare ab ecclesiastica regula videatur. Hæc ille. Nec tacere possum, quod Epiphanius scribit: *Mulieres quem currum s. sellam quadratam adorantes, ac linteo desuper extento, solenni tempore per aliquot dies panem proponunt in Mariæ nomen offerunt. Tum ad unam unes illo vescuntur.* De quo in epistola quam in Arabiam scripsit, non nihil se abutasse dicit lib. 3. Tom. 2. adversus Coltidianos hær. LXXIX. p. m. 1058.

§. 9. Nec sequentibus seculis spiritus ieiunilia si non majora tentans, cessavit. Bonifacius postquam mandato Gregorii R. in Germaniam profectus fuerat, sibi ex Anglia natali solo accersit, non plenū viros Burckhardum Lullum Wileldam, fratrem ejus Wunebaldum, Bitum Gregorium: sed & foeminas materiam, Lulli Chunitrudam, Teclam, Liebam & Waldopyrgam sororem Wilevaldæ & Wunebaldæ. Chonylda & filia eius Beragytha admodum bonis literis eruditæ ad Turogos legantur: Chunitruda & Valdo-

Valdopyrga in Bojariani pergunt. Tecla & Lioba in Francia veteri consistunt. Dumque hi operi divino sedulo instant, falsosque sacrificulos etiam mulierculæ abigunt, Gregorius moritur &c. referente Aventino A. Boj. l.3 p.m. 213. cui jungi potest Casp. Hedio lib. 6.c.21. qui scribit: quod Tecla ad fluvium Mogum Kizingi & Lieba in Bischofsheim concionatæ fuerint. Loquuntur de eo Constitutiones & Capitula Regum Francorum & Cæsarum seculo IIIX. IX. & inter ea Caroli etiam in Comitiis Aquisgranensibus capitulum sic se habet: auditum est aliquas Abbatissas contra morem s. Dei Ecclesie benedictiones, & manus impositiones, & signacula s. Crucis super capita virorum dare, nec non & velare virginem cum benedictione sacerdotali, quod omnino à Vobis, sanctissimi Patres, in Vestris Parochiis illis interdicendum esse scitote. Plura hujus rei testimonia intra ex Concilio Parisiensi adducemus.

§. 10. Quid de illis dicam, quæ sexum in Cœnobiis mentitæ fuerunt & ad Patrum etiam dignitatem admotæ. Talis sub initia seculi VI. Eugenia Philippi Alexandriæ

Pra.

fecti filia , Gallieno imperante , virili  
abitu monachus primo , tandem Abbas  
omplurium annorum decursu fuit , de-  
cudicimus in poëmatibus canit , & præ-  
puè de consolatoria castitatis laude ad  
scinam sororem , in biblioth. Patrum  
om. 8. p. m. 422.

Eugeniae dudum toto celeberrima mundo  
Fama fuit , Christi qua cum pro nomine  
vitam

Fuderit , ante tamen fortis processit in  
actus .

Namque habitum mentita viri , non pro-  
inde virile  
pectus , preficitur sanctis à fratribus ab-  
bas .

Tum patris officium complens , ac ueste  
virili

Fæmineum occultans sexum , muliebria-  
sprevit ,

Et meritis annisque graves , longaque  
verendos

Relligione senes juvenili rexit in ævo .

Talis Theodora Alexandrina , de qua Ni-  
phorus Calistus H. E. lib. XVI. c. 5. Talis  
Joan-

Joanna Papissa Seculo IX. superiori anno iterum à *Frid. Spanbemio*, disquisitione historica de Papa fœmina, qua Onuphrii, Allatii, Labbei, Blondelli, Launoii, Mabilioni, adversus Papissam præsidia excutuntur, in thronum Pontificalem reposita. Talis fuit seculo XII. Hildegundis virgo apud *Tribarium* in Chironico ad annum 1178. Dies me deficeret, si omnium sacrarum fœminarum nomina, facta & tentamina enumerare in animo haberem. Ipsa hæc nostra tempora referunt fœminas virginesque, quæ spiritum propheticum, cum Iove commercium, & nescio quæ alia partim sibi vendicant, partim justitant.

§. II. Sed quo se extollit mulierum fastus vel muliebris potius furor? Pueri puerilia & mulieres muliebria tractent. Audiant Pauli mandata: αἱ γυναικεῖς ὑμῶι στῆλαις ἐκκλησίαις συγάτωσι. ἡ δὲ περιέργαστη αὐλαῖς λαλεῖν, αλλ' ἵστοροσεθεῖ, καθὼς καὶ οὐ νόμος λέγει: δέ τι μαθεῖς ἐθίλαστιν, τὸ στοιχεῖον ἴδιας ἀνδρεῖς ἐπερωτάσωσιν. αὐτοὶ γάρ θινάι ἐκκλησίᾳ γνωστοὶ λαλεῖν. Mulieres vestre in ecclesiis taceant: non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut & Lex dicit.

autem quid discere volunt, in domo proximos viros interrogent. Turpe enim est ecclesia mulieribus loqui 1. Cor. 14. 34. iqq. Nam si donis praeditos & spiritu instinctos loqui, quomodo cunque & quo cunque volunt, non sinit Paulus, mulieribus has temere frustraque nugari patetur. Magna itaque cum autoritate regas illarum compescit, legeque munus sic ipsis ora consuit, ( sunt verba Chrysostomi in h. l. ) ut non silere modo, sed diligere cum formidine jubeat, & tanta qualem quanta servam decet. Subjectae sint, viris, multo magis praceptoribus, patribus ecclesiae, cœtui communi. Non sint receptores, sed illæ, quibus præter obliquii gloriam nihil relictum est. Si quid discere volunt, domi viros suos interrogent. Hoc lex divina, hoc communis ratio, hoc consuetudo exigit. Rationem addit Chrysostomus: sine dubio imbecillis quiddam esse mulierem, instabilius & leve: itaque viros earum constituit praecipores, utrisque utilitatem secutus, quod efficere illas quidem irreprehensibiles velit, hos autem mitiores, tanquam qui

quod audiant, magna cum diligentia sine  
apud uxores suas deposituri. Deinde cum  
superbituras esse, si publice loquendi facul-  
tas traderet, putaret, in contrarium oratio-  
nem vertit, turpe, inquiens, est loqui in  
caetū mulieres. Et I. Tim. 2.11. seq. Mu-  
lier in silentio discat in omni subjectione.  
Mulieri autem docere non permitto, neque  
auctoritatē usurpare viri, sed esse in silen-  
tio. His & antecedentibus verbis Paulus  
magnam à mulieribus verecundiam exi-  
git, summamque honestatem, dum eas  
non modo ad habitum, amictumq; com-  
ponit, verum & silere perpetuo imperat.  
Adeo autem illas studere silentio vult, ne  
non modo de secularibus, verum ne de  
spiritualibus quidem loquendum sibi in  
Ecclesia noverint. Hic nempe ornatus, hic  
verecundiæ cultus, eas longe dignius or-  
nare, quam pretiosa vestis consuevit.

§. 12. Tertullianus lib. de veland. virg.  
c. 19 p. 223 n. 64. seqq. ex edit. Pamelia-  
na mulieri & virginī nec docere, nec alia  
Ecclesiæ munera publica concedit : Non  
permittitur, inquit, mulieri in Ecclesia lo-  
qui, sed nec docere, nec tingere, nec offerre,

nec

ucullius virilis muneris, nedum sacerdotalis officii sortem sibi vendicare. Quaramus an aliquid horum virginis liceat? si virginis non licet, sed in omnibus eadem conditione subjicitur, & necessitas humilitatis cum mure censemur, unde illi unum hoc licebit, modomi fœmine non licet? Nec constitutions s. Apostolorum, quæ vulgo Clementi tribuuntur, & circa finem secundi ecclii ex variis didascalicis & diatæxis, quas viri Apostolici tunc temporis edere solebant, primum, ut videtur, compositæ, et plurimum postea ab hereticis interpolatae, tale quid permittunt. Sic enim d. 3. c. 6. p. m. 2. 4. 9. se habent verba: non permittimus igitur mulieres in Ecclesia docere, sed tantum orare, & magistros dire: nam magister ipse & Dominus Jesus Christus cum nos duodecim ad docendum populum gentesque misisset, nusquam mulieres misit ad predicationem, quamquam non deerant. Erat enim nobiscum inter domini, & sorores ejus, præterea Magdalena, & Maria Jacobi, & Martha & Maria sorores Lazari & Salome, & quem alia. Nam sinecesse fuisset, mulieres docere,

docere, ipse primus iis quoque praecepisset, ut  
una nobiscum populum instituerent. Ecco-  
dem libro cap. 9. p. m. 250. seq. De mu-  
lieribus autem an haec baptizare debeant, si-  
gnificamus vobis, quod non parvum peri-  
culum imminet eis, que hoc faciunt: Ideo  
non consulimus: periculosem est enim, mo-  
iniquum & impium. Nam si mulieris ca-  
put est vir, is vero ad sacerdotium promo-  
vetur, non est equum opificium contemnere,  
& principium relinquentem, ad infimum  
corpus venire. Quod si in precedentibus  
docere eas non permisimus, quomodo quis  
eas prater naturam sacra facere conten-  
dat? Hoc est enim inscitia ad Graecorum  
impietatem pertinens, fœminis deabus sa-  
crificulas instituere. Sed non est Christi or-  
dinationis proprium: nam si à mulieribus  
baptizandum fuisset, omnino Dominus à  
propria matre baptizatus fuisset, non à  
joanne: aut cum nos ad baptizandum mi-  
sit, una nobiscum ad id mulieres misisset:  
nunc autem id nusquam ordinavit, neque  
scriptum reliquit, cognoscens & nature  
convenientiam, & rei ipsius decorum, ut on-  
nature auctor erat & ordinationis legi-  
lator.

tor. S. Ambrosius Tom. 3. p. m. 190. B. comment. in epist. I, ad Cor. cap. XIV. vel post Hilarius Diaconus ad illa verba: *Turpe enim mulieribus in ecclesia loqui, turpidinem hujus facti satis nervose deducit: turpe est, quia contra disciplinam est, ut in domo Dei, qui eas subjectas viris suis esse recepit, de lege loqui presumant, cum scient illuc viros habere primatum, & sibi manu competere, ut in domo Dei precibus videntur, linguam recinentes, aures aperiunt, audiant quomodo misericordia Dei morum dicit per Christum, quae per eas revavit. Nam si andeant in Ecclesia loqui, decus est, quia idcirco velantur, ut humilitate appareant. Ille autem se inverecundam videntur & viris opprobrium est. In munere enim insolentia, etiam notantur.*

in comment. in Evang. Luc. cap. XXVI I. modem tomo p. 109. causam, cur viris, non a feminis, munus docendi publicum demandatum sit, ad illa verba: *sed & mulieris quedam ex nostris terruerunt nos & ceteros. notat: Per os mulieris mors ante prosperat, per os mulieris vita reparatur. Sed a constantia ad predicandum inferior*

sexus, ad exequendum infirmior, virus ev-  
angelizandi mandatur officium. Nam sicut  
mulierum per Jesum non solum culpa solvi-  
tur, sed etiam multiplicatur gratia, ut plu-  
ribus suadeat qua unum ante deceperat:  
ita & vir, qui temere ante crediderat, fœ-  
neratum munus recuperare debuit, ut qui  
sibi ipse fuerat ad credendum lubricus, si-  
ree alius ad prædicandum idoneus. Adde  
Hieronymum Tom. 9. comment. in epist.  
I. ad Cor. c. XIV. p. m. 159. Isidorus Pelusi-  
ota Epist. I. l. 90. p. m. 28. seq. sequentia  
habet: Importunas in Ecclesiis loquacita-  
tes Domini Apostoli coercere ac comprimere  
studentes, modestiaeque atque gravitatis  
magistros se se nobis præbentes, ut mulieres  
in ipsis canerent, sapienti consilio permise-  
runt. Verum ut omnia divina documen-  
ta in contrarium versa sunt, hoc quoque  
quamplurimis in dissolutionem ac peccati  
occasione cessit. Siquidem ex divinis bym-  
mis non ingenti compunctione afficiuntur:  
verum cantus frauitatem ad irritandas &  
extimulandas libidines abutentes, nihil e-  
am scenicis cantilenis præstantiorem esse  
existimant. Opera pretium est igitur, si quod

DEO

DEO gratum est, querere, atque id, quod ex  
utilitate publica est, facere volumus, iis, ut  
Christo cauponum instar ad quæstum qua-  
ntibus & divinam gratiam in exitii mer-  
itatem convertentibus, ne deinceps in Eccle-  
sianant, atque in civitate maneant, in-  
undicere. Si ergo Isidorus ne cantus qui-  
tem mulierum in Ecclesia ferre potuit,  
numne tulisset publice docentes?

§. 13. Posthac tempora Imperatores  
gloriosissimi Ludovicus & Lotharius, qui  
ecclesiam diversorum morborum gene-  
ribus affici, multifariisque cladibus conte-  
nib[us] observarunt, toti in eo fuerunt, ut scan-  
dulum hoc, quod mulieres, sacerdotum  
unia sibi vindicantes, toti Ecclesiæ dede-  
nant, penitus tolleretur. Hinc in Concilio  
Parisiensi anno 829. habito libr. I. cap. 43.  
Tom. III. Concil. p.m. 792. statutum legi-  
bus: *Inter cetera, que contra religionem*  
*Christianam in Ecclesia Christi fieri cognos-  
imus, non minus emendatione & congrua-  
nctione dignum invenimus, quod quæ-  
sum Abbatisse & ceteræ sanctimoniales, non  
solum viduas, sed etiam virgines puellas  
velare solite sint: quod quantum sexui fæ-*

mineo illicitum, & à religione Christiana  
sit alienum, omnis qui sanum sapit, facile  
advertisit. Pene igitur in omnibus mona-  
steriis puellaribus hujuscemodi velatas in-  
venies. Idcirco etenim hujuscemodi sic  
modo potius, quam à sacerdote velari vo-  
lunt, quia dum clanculo se corrumpunt, ni-  
bil sibi obesse ad peccandum tale velamen-  
tum putant. Ita ergo idem illicitum & te-  
merarium factum babetur in usu, ut vir-  
aut viduae veteri à presbyteris, aut puelle  
virgines consecrari expetant à pontificib[us].  
Nulli quippe dubium est, quin hoc factum  
ex toto à divina abborreat auctoritate, &  
ad negligentiam quorundam pertineat sa-  
cerdotum: verum ne deinceps fieri presu-  
matur omnes in commune inbibendum de-  
crevimus. Ac si forte aut Abbatisse, aut  
alia qualibet sanctimonialis post hanc defi-  
nitionem in tantam audaciam præruperit,  
aut viduam aut pueram virginem velare  
sumat, congrua ab Episcopo suo correctione  
coerceatur & p[ro]nitentia canonice usque ad  
satisfactionem subdatur. Sed majora ad-  
huc sunt, ob quæ caput XLV. ejusdem  
Concilii p. m. 793. sequentia pronuncia-

vit.

iii. Quidam nostrorum, verorum virorum  
plati, quidam etiam visu didicim⁹, in qui-  
usdam provinciis contra legem divinam,  
monicamque institutionem feminas san-  
ctis altaribus se ultro ingerere, sacrataque  
usa impudenter contingere, & indumenta  
acerdotalia presbyteris administrare, &  
ad bis majus, indecentius ineptiusque est,  
opus & sanguinem Domini populis por-  
gere, & alia queque, que ipso dictu cur-  
sunt, exercere. Miranda sane res est,  
deis illicitus in Christiana religione irre-  
sistit usus, ut quod viris secularibus illici-  
tum est, fœmine, quarum sexui nullatenus  
impedit, aliquando contra fas sibi licitum  
vere potuerint: quod quorundam Episco-  
pum incuria & negligentia provenisse  
nulli dubium est. Unde ve nobis sacerdo-  
bus, ad quos illorum sacerdotum vitia  
transierunt, que in Maccabæorum libro se-  
ndo leguntur, quando scilicet sacerdotes  
legatum sibi religionis officium postponen-  
ti, templo Dei sacris officiis destituto, ipsi  
deo carnalibus desideriis & illicitis actio-  
nibus vacabant, ut mulieres sacratis adib⁹ se,  
ullo prohibente, ingererent, introferentes

E s ea,

ra, quæ non licebat. Quod autem mulieres ingredi ad altare non debeant, & in Concilio Laodicensi, capitulo quadagesimo quarto, & in Decretis Gelasii, paps, titulo vicesimo sexto, copiose invenitur. Hoc ergo tam illicitum factum, quia ex toto à religione Christiana abhorret, ne ulterius fiat, inhibendum est. Proinde unusquisque Episcoporum solicite sagaciterque provideat, ne in sua Parochia tale quid fieri deinceps sinat.